pretatur Didymus: *Juramentum quod proximo fa-
ctum est, irritum non reddit.*

(14) illud, ἐν δρει ἀγίῳ σου, sequitur proxime in
tribus miss. vocem κατασκηνώσει. Item Colb. secun-
dus κατασκηνώσει ἐν δρει τῷ ἀγίῳ αὐτοῦ. Reg. pri-
mus habet quoque ἐπὶ δρει σου, sed in margine
duntaxat. Facile autem erediderim haec habenda
esse pro additamentis librariorum.

(15) Sie miss. Editi vero τόχαδη. Paulo post aliqui
miss. μηδὲ δύνων.

μεταμεληθήσεται. Οὐχ ὅτι Θεὸν εἰς μαρτυρίαν τῶν λαλουμένων πιστοποιούμενον αὐτοῦ τὴν ἀμφιβολίαν παρήγαγεν, ἀλλ' ὅτι ἀτρέπτοις καὶ ἀχινήτοις δόγματα τὴν τῆς ἐπαγγελίας χάριν τῷ Δαβὶδ ἐθεβαίσεν. Οὕτως οὖν καὶ ἐνταῦθα δυνατὸν εἰρῆσθαι· Ὁ διηρύων τῷ πλησίον αὐτοῦ· τούτεστι, διαβεβαιούμενος τῷ πλησίον, καὶ οὐκ ἀθετῶν· ἵνα ἡ σύμφωνον τῷ παρὰ τοῦ Κυρίου εἰσηγένεται, τῷ, "Ἐστω (16) δὲ ὑμῶν ὁ λόγος, ταῦτα ναι, καὶ οὐ οὔ. Περὶ τῶν τοιούτων πραγμάτων διαβεβαιούμενος κατάνευε· καὶ περὶ τῶν μὴ δυτῶν, κανάν πάντες ἄνθρωποι παρακαλῶσι, μὴ συμπεισθῆται ποτε παρὰ τὴν τῆς φύσεως ἀλήθειαν ἐισθεναύτασθαι. Οὐ γέγονε τὸ πρᾶγμα, ἀρνησις ἐπακολουθεῖτω· γέγονε τὸ πρᾶγμα, συγκατάθεσις διαβεβαιούτω (17). Χωρὶς τῆς πρὸς ἔτερον ἐπιπλοκῆς αὐτὴν καθ' ἐαυτὴν πειρῶ τὴν ἀλήθειαν παριστάν, ζειλαῖς ταῖς διαβεβαιώσεσι κεχρημένος. Ὁ ἀπιστος ἤξεται τὴν βλάβην τῆς ἀπιστίας. Αἰσχρὸν γάρ παντελῶς καὶ ἀνόητον ἐαυτοῦ κατηγορεῖν ὡς ἀναξίου πίστεως, καὶ τὴν ἐκ τῶν δρκῶν ἀσφάλειαν ἐπιφέρειται. Εἰσὶ δέ τινες λόγοι, σχήματα μὲν δρκῶν ἔχοντες, οὐχ δρκοὶ δὲ δυτες, ἀλλὰ θεραπεία πρὸς τοὺς ἀκούοντας. Ως ὁ Ἰωσήφ τὸν Αἰγύπτιον οἰκειούμενος, νὴ τὴν ὑγείαν, νῦν γονεῖς Φαραὼ. Καὶ ὁ Ἀπόστολος τὴν πρὸς Κορινθίους ἀγάπην ἐαυτοῦ παριστῶν, ἔφη· Νὴ τὴν ὑμετέραν καύγησιν, ηὐτὸν ἔχω ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ τὴν ἡμῶν. Οὐ γάρ παρτικουσε τῆς εὐαγγελικῆς διδασκαλίας ὁ τὸ Εὐαγγέλιον πεπιστευμένος, ἀλλὰ λόγον ψιλὸν ἐν σχήματι παρέδωκεν (18) δρκου, τὴν ἐπ' αὐτοῖς καύχησιν ὡς τοῦ παντὸς αὐτῷ δέξιαν οὐσιαν διὰ τοῦ τοιούτου τρόπου δειχνύει.

plici sermone in juramenti modum expresso, gloriationem sibi pretiosissimam hoc modo exhibit.

6. Τῷ αἰτοῦντι σε δός· καὶ ἀπὸ τοῦ θέλοντος διερισασθαι μὴ ἀποστραφῆς (19). Ἐπὶ τὸ κοινωνικὸν, καὶ φιλάλληλον, καὶ τῇ φύσει οἰκείον δὲ λόγος ἡμᾶς προκαλεῖται. Πολιτικὸν γάρ ζῶν καὶ συναγελαστικὸν ὁ ἄνθρωπος. Ἐν δὲ τῇ κοινῇ πολιτείᾳ καὶ τῇ μετ' ἀλλήλων ἀναστροφῇ ἀναγκαῖον τὸ εὑμετάδοτον εἰς ἐπανόρθωσιν τοῦ ἐνδέοντος (20). Τῷ αἰτοῦντι σε δός. Βούλεται σε διὰ μὲν τὴν ἀγάπην ἐν ἀπλότητι ἀνειμένον εἶναι πρὸς τοὺς αἰτοῦντας, λογισμῷ δὲ πάλιν διαχρίνειν ἐκάστου τὴν χρείαν τῶν

A et statui custodire iudicia justitiae tuæ¹⁸; item, Juravit Dominus: et non paenitebit eum¹⁹. Non quod Deum ad dictorum testimonium introduxerit, 107*** veluti dubitationem ipsi ademptum, sed quod Deus inconcussis immutabilibusque decretis promissionis gratiam Davidi confirmavit. Igitur fieri potest, ut hic etiam ad eundem modum dictum sit: Qui jurat proximo suo; hoc est, qui non confirmat proximo, et non decipit; quo id verbis Domini conveniat: Sit autem sermo vester: Est, est; Non, non²⁰. Res ejusmodi nutu et ascensu tuo confirma: quae vero non ita se habent, quamvis omnes homines adhortarentur, et obsecrarent; ne inducaris ut unquam præter veritatis naturam affimes. Non facta est res, negatio sequatur: facta est res, firmetur assensus. Studeto, citra ullam cum alia re implicationem, ipsam per se veritatem exprimere, simplici ac nuda affirmatione usus. Incredulus incredulitatis damnum perferat. Turpe enim omnino et stultum est seipsum ut fide indignum accusare, ac juramentorum securitatem in medium proferre. Sunt autem sermones quidam, qui speciem quidem juramentorum præ se ferunt, nec tamen juramenta sunt, sed quædam erga auditores observantia. Sic Joseph ut Aegyptii sibi gratiam conciliaret, juravit per Pharaonis sanitatem²¹. Item Apostolus suam in Corinthios charitatem commendans, ait: Per gloriationem vestram quam habeo in Christo Jesu Domino nostro²². Non enim evangelicam doctrinam neglexit is, cui concreditum est Evangelium: sed simplici sermone in juramenti modum expresso, gloriationem, quam in ipsis habebat, tanquam omnium C D

6. Qui petit a te, da ei, et volenti mutuari a te, ne avertaris²³. Ad communicationem, et ad mutuam charitatem, et ad id quod naturæ consenteantem et proprium est, haec verba nos invitant. Homo enim est animal civile, et sociabile. In civili autem et communi vita instituto, et in mutua consuetudine, liberalitas ad sublevandum inopem necessaria est. Petenti a te, da. Vult ut ob charitatem quidem in simplicitate præbeas te erga petentes facilem, et e contrario, ra-

¹⁸ Psal. cxviii, 106. ¹⁹ Psal. cix, 4. ²⁰ Matth. v, 37. ²¹ Gen. xlvi, 15. ²² I Cor. xv, 31. ²³ Matth. v, 42.

(16) MSS. tres σύμφωνον τὸ παρὰ τοῦ Κυρίου εἰσηγένετον. "Ἐστω. Particula καὶ adjicitur in editis ante οὐ οὔ· sed deest in multis mss. æque ac in textu sacro.

(17) Editio Paris. διαβεβαιούτω. Sed mss. sere omnes βεβαιούτω. Ibidem quinque mss. αὐτὴν κατ' αὐτὴν. Mox Reg. tertius habet λιταῖς πρὸ ψιλαῖς. Infra mss. tres ἀγάπην αὐτοῦ. Ibidem editi ἡμετέραν. At mss. una cum textu sacro διατέραν.

(18) Multi mss. παρέδωκεν. Mox nonnulli mss. ἐπ' αὐτοῖς. Alii ἐπ' αὐτῶν.

(19) Totum illud, Τῷ αἰτοῦντι σε δός· καὶ ἀπὸ τοῦ θέλοντος δικαιεῖσθαι μὴ ἀποστραφῆς, deest in editione Paris., pro quo verba illa, τ. ἀργύριον αὗτον

οὐκ ἔδωκεν ἐπὶ τόκῳ, perperam fuerant et inepte substituta. Quomodo autem id contigerit, nescimus. Nam novem nostri mss. habent ita, ut edidimus; nisi quod in quinque mss. pro δός legatur δίδου. Mox Reg. tertius προσταλεῖται.

(20) Editio nostra Paris. τοῦ ἐνδέοντος. Οὐ (lege ὁ) μὲν οὖν Κύριος, ἐναργῶς ἡμῖν διετάξατο λέγων. Τῷ αἰτοῦντι σε δός· καὶ ἀπὸ τοῦ θέλοντος δικαιεῖσθαι μὴ ἀποστραφῆς. Editio Basil. et mss. ut in con exi. Lege Praefationem. Ibidem editio Paris. βούλεται δέ. Vox δέ abest et a mss. et ab editione Basil. Infra editio Paris. δικαιοῖται. Editio Basil. perinde ut mss. διαχρίνεται.

tione necessitate in uniuscujusque petentis discernas. Quomodo autem id persici queat ab iis qui seculo pietatis propositum explebant, ex Actis didicimus: *Quotquot enim, ait, possessores agrorum aut domorum erant, vendentes afferebant pretia eorum quae vendebant, et ponebant ante pedes apostolorum. Dividebatur autem singulis, prout cuique opus erat*²³. Cum enim mendicitas, multis necessariorum usum excedentibus, negotiationis occasio sit, et obscuræ voluptatis materia: necessario ab his quibus pauperum cura concredita erat, colligebantur pecuniae, ut ex hoc penitus prudenter ac provide pro enijsque necessitate distributio fieret necessariorum. Quemadmodum enim ægrotantibus plerumque necessarium est vinum, nec tamen est enijsvis tempus, mensuram, et qualitatem decernere; at medico ad præfiniendum vii potum opus est: ita certe et dispensatio quæ ad egenorum pertinet curam, non ab omnibus potest utiliter fieri. Qui enim lugubria carmina ad mulierculas decipiendas componunt, et mutila corporis membra, ac ulcera ad quæstus occasionem inveniendam ostentant, iis largum et liberale subsidium nulla ratione profuturum est. Nam largitas ipsis malitiæ erit occasio et materia. Horum tamen latratus modica erogatione arcendus est: sed qui in viros, qui res adversas patienter perferre didicunt, misericordiam et fraternalm charitatem ostenderint, iis propterea dicetur: *Esurivi et dedisis mihi manducare*²⁴; et quæ sequuntur. *Et volenti mutuari a te, ne avertaris*²⁵. Alique hoc præcepti consentit cum prioribus. Nam et qui hic petit, cum pauper sit, a te mutuum petit, inhabitantem in cœlis divitem tibi ostendens: qui pro ipso tibi exsolvet debitum. Qui enim, inquit, miseretur pauperis, *Deo larerat*²⁶. Cœlorum autem regnum pignus est mutui et cautio. Quod utinam omnes nos consequamur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cum quo Patri et Spiritui sancto gloria et imperium in sæcula sæculorum! Amen.